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anotace:

Tato práce vymezuje chybu a její typy, popisuje práci s chybou z pohledu učitele na

základě informací z odborné literatury. Součástí práce je dotazníkové šetření, kdy se autorka

ptala na dílčí otázky práce s chybou. Toto šetření proběhlo v období únor – začátek května

2011. Informace získané z odborné literatury a z odpovědí oslovených učitelů vyúsťují

v navrţený postup práce s chybou ve výuce českého jazyka pro neslyšící. Součástí práce je

také přehled odborné literatury k tématu český jazyk pro neslyšící.
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annotation

This work defines mistake and types of mistake, describe teacher´s work with mistake

in education with using informations from literature. One part of the work is questionnaire

which wants some answers from teachers of czech language. This questionnaire was send to

teachers and answers were obtained in the period from march to begin of may 2011. Main part

of this work is procedure how work with mistake. Last part of the work is resumption of

literature and papers in this subject.
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1 Úvod

Chyba je odjakţiva vnímána jako něco velmi negativního, jako něco, co ukazuje naši

neznalost. Můţeme říct, ţe všechny chyby nejsou špatné a nevycházejí z nevědomosti. To

platí hlavně ve výuce jazyků, a konkrétně ve výuce cizích jazyků. Díky tomu, ţe děláme

chyby, se učíme, chyby vyjadřují ţákův pohled na problematiku, na cílový jazyk. Z tohoto

hlediska není chyba negativní a právě z tohoto hlediska je nutno se odrazit a hledat přístupy

a metody, jak chybování vyuţít v náš prospěch – tedy naučit ţáky výborně uţívat cílový

jazyk.

Chyba jako část procesu učení je tedy pro výuku cizích jazyků velmi důleţitá. V této

práci vycházím z předpokladu, ţe čeština je pro neslyšící aţ druhým jazykem, tedy jazykem

cizím. Jejich prvním jazykem je český znakový jazyk. Pokud přijmeme tento předpoklad,

musíme změnit přístup k výuce českého jazyka, abychom dosáhli co nejlepších výsledků.

Nelze přistupovat k výuce neslyšících stejně, jako přistupujeme k výuce slyšících, jsou zde

diametrálně rozlišné podmínky a moţnosti ţáků. Cílem této práce není ukázat moţnosti výuky

neslyšících, ale podívat se na jednu její část a nabídnout učitelům moţnosti, jak ji vnímat či

obměnit k lepšímu výsledku.

Ve své bakalářské práci bych se chtěla podívat na to, jak je chyba chápána z pohledu

učitelů češtiny na školách pro sluchově postiţené, a dále navrhnout metody, jak s chybou

pracovat a vyuţít ji v ţákův prospěch. Nejdříve bych se chtěla pokusit definovat chybu

a popsat práci s ní, v této části mi byla velmi nápomocná kniha V. Kuliče (1971) - Chyba

a učení, dále se zastavím u popisu typických chyb českých neslyšících při produkci češtiny,

zde jsem čerpala hlavně z knihy M. Komorné (2008) - Psaná čeština českých neslyšících:

Čeština jako cizí jazyk. Ve druhé části, která by měla vycházet z praxe, chci podat přehled

toho, jak učitelé sami chápou pojetí chyby a jak s ní pracují. K této části jsem vytvořila

dotazník a oslovila školy pro sluchově postiţené v celé České republice s prosbou

o spolupráci, která však nebyla všude navázána.
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2 Přehled odborné literatury o českém jazyce pro neslyšící

V současné době pracujeme s faktem, ţe neslyšící jsou jazyková a kulturní menšina,

mají svůj vlastní jazyk, kterým je český znakový jazyk. Český jazyk je pro ně jazykem

druhým, tedy cizím jazykem. Přijmeme-li tento předpoklad, tak musíme změnit výuku

českého jazyka na školách pro sluchově postiţené, tedy vyučovat češtinu jako cizí jazyk.

Nelze český jazyk vyučovat stejným způsobem jako na školách pro slyšící ţáky. V souvislosti

s tímto musíme uvaţovat o vhodném komunikačním prostředku, který by byl vhodný pro

výuku neslyšících a kterým (vzhledem ke sluchové vadě ţáků) není mluvená českého jazyka.

Na výběr máme český znakový jazyk, znakovanou češtinu, psanou češtinu či totální

komunikaci. Přestoţe tato fakta známe, nedá se říci, ţe jsou všude respektována.

V současné situaci, kdy se začíná pomalu výuka českého jazyka pro neslyšící měnit,

máme stále málo informací právě o výuce češtiny coby cizího jazyka. Díky pedagogům,

studentům a absolventům oboru Čeština v komunikaci neslyšících realizovaným Filozofickou

fakultou Univerzity Karlovy v Praze máme určité povědomí. Největší dík patří

prof. Macurové a jejím odborným článkům v časopisech Speciální pedagogika (např. 1994,

2001, 2007), Naše řeč (1998) či Slovo a slovesnost (1994, 1995). Další informace lze vyčíst

z bakalářských a diplomových prací studentů téhoţ oboru, např. Andrejsek (2010), Bartošová

(2008), Číţkovská (2009), Richterová (2009), Ziebikerová (2009) a z disertační práce

Hudákové (2006).

Podnětné informace lze získat i z publikací Komorné (2008a, 2008b) a Servusové

(2008)
1
, které vznikly v rámci projektu JPD3 v České komoře tlumočníků znakového jazyka.

Tyto publikace shrnují základní informace o českém znakovém jazyce, neslyšících a jejich

vzdělávání a jsou určeny pro odbornou veřejnost.

1
Zabývá se kontrastivní lingvistikou – český jazyk x český znakový jazyk. Nejedná se tedy o výuku

češtiny jako cizího jazyka.
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Dále vznikají výukové materiály k výuce českého jazyka na základních školách. Tyto

materiály nemůţeme brát jako primární zdroj informací, ale pouţívají nový pohled na výuku

českého jazyka pro neslyšící – jejich zpracování vychází z faktu, ţe český jazyk je pro

neslyšící cizím jazykem
2
. Mezi takovéto materiály patří např.: Čeština pro neslyšící

(Macurová et al., 2007), Český jazyk v legendách (Hronová, Kosinová, Spilková, 2007),

Čeština pro neslyšící v českém znakovém jazyce: Předloţky 3. pád (Petráňová a kol., 2007),

Čeština pro neslyšící v českém znakovém jazyce: Předloţky 7. pád (Petráňová a kol., 2007)

a další.

Z tohoto stručného výčtu je vidět, ţe informací zatím není dostatečné mnoţství. Je

třeba neustále získávat nové informace a provádět výzkumy, které by dále posouvaly výuku

českého jazyka pro neslyšící k lepším výsledkům. Dosavadní výuka probíhá prostřednictvím

českého jazyka (velmi často mluvené formy), tato výuka předpokládá znalost českého jazyka

jiţ před vstupem do školy, stejně jako je tomu u slyšících dětí, to však není reálné. V první

třídě tak ţáci navazují jiţ na kompetence, které získaly před začátkem školní docházky, ale

neslyšící děti tyto kompetence postrádají, a tudíţ není reálné vést výuku stejným způsobem

jako u slyšících dětí. Neslyšící nejsou smyslově vybaveni k tomu, aby se učili češtinu

přirozeným způsobem „odposloucháváním“ od rodičů a sourozenců.

2
Např. výrazněji pracují s pochopením textu, rozšiřují slovní zásobu, je v nich kladen velký důraz na

grafickou stránku, pouţívají cvičení, která reflektují reálné situace, texty jsou upraveny vzhledem ke slovní

zásobě neslyšících, zapojují i elektronická média (CD, na kterých jsou texty pouţívané v učebnici přeznakované

do českého znakového jazyka) apod.zásobě neslyšících, zapojují i elektronická média (CD, na kterých jsou texty

pouţívané v učebnici přeznakované do českého znakového jazyka) apod.
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3 Vymezení termínu chyba

3.1 Co je to chyba?

Kaţdý člověk vnímá za chybné něco jiného. Obecně lze však říci, ţe to, co je chybné,

je nějakým způsobem odkloněné od toho, co vnímáme v dané společnosti za normální,

správné a obecně platné. Ve výuce nelze pouţívat takto široký pojem, je třeba mít vytvořenou

kategorii toho, co je chybné. Podle Kuliče (1971, s. 5) je chyba odchylka od předepsané

normy či řešení, které vede k cíli, ale oklikou. Slavík (1999, s. 75) o chybě říká, ţe je to

v obecném smyslu nepřijatelný rozpor mezi tím, jak to má být a jak to aktuálně je.

Jazyková chyba je obecně definována jako „nesprávná forma nebo konstrukce různého

typu v jazykové produkci cizince, daná zvláště jeho omezenou znalostí daného jazyka.“


[…]


důleţitost zaktivování ţáka v hodině a smysl vysvětlování chyby. V závěrečné podkapitole

druhé části se můţete dočíst shrnutí informací získaných z dotazníků.

Závěrečná kapitola má za cíl předloţit postup práce s chybou, který je vystavěn na

informacích získaných z odborné literatury a na odpovědích dotazovaných učitelů. Postup

práce je rozvrţen v bodech, aby byl co nejpřehlednější. Snaţila jsem o jasné a stručné

vystiţení kaţdého bodu.

Tato práce jistě není vyčerpávající. Jistě by bylo dobré a i zajímavé dále se tímto

tématem zabývat, hlouběji ho rozpracovat. Tímto bych chtěla svoji práci dát k dispozici

43

dalším výzkumům a šetřením zabývajících se tímto tématem, doufám, ţe nezůstanu jediná,

která se touto problematikou zabývala
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9 Příloha č. 1

Dotazník pro učitele českého jazyka na školách pro sluchově postižené

Dotazník je anonymní, nemusíte uvádět své jméno, ani název školy, ve které pracujete.

jakou třídu/jaké třídy vyučujete: ………………………………………………………………

jakou komunikační metodu ve výuce pouţíváte: ……………………………………………..

1) Jak byste obecně definovali chybu?

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

2) Co považujete za chybu? (prosím o uvedení konkrétního příkladu)

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

3) Hodnotíte všechny chyby stejně, nebo rozdílně? (pokud rozdílně, konkrétně

uveďte)

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

4) Jakých chyb se Vaši žáci nejčastěji dopouští?

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

5) Jak žákovi naznačíte, že udělal chybu?

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..
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6) Snažíte se v psaném projevu žáka opravit všechny chyby, nebo jen ty, které brání

porozumění textu?

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

7) Pokud žák udělal chybu, zamýšlíte se nad jejími možnými příčinami?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

8) Jak vypadá Vaše práce s chybou? Pracujte dále s chybou po jejím odhalení? Jak

konkrétně tato práce vypadá?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

9) Používáte také metodu, kdy se žáci opravují navzájem? Pokud ano, jak často ji

zařazujete do výuky?

……………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………….

10) Opravte následující věty svým obvyklým způsobem.

a) Kaţdý člověk je jíné chování.

b) Kdyţ má něco akce v Praze, zůstanu o víkendu v Praze, a kdyţ nemá akce

v Praze, ráda jedu domů. (autorka vypráví o svých plánech na víkend)

c) Je lepší autobus, ale je moc brzo v 5hod.

d) Vysoký škola je moc těţký.

e) Budete plán svatbu?

f) Chtěla bych, ţe potřebujeme učitelé z Český jazyk. Protoţe máme hrozně

rozvrh, kvůli učitelé většína májí částečné úvazy.

g) Zítra budu jít s kamarádkou do kina a budeme se dívat na film Svatat.

h) Ne nemám hodně příbuzných, ale mám středně.

i) Mám plán o prázdninách, ţe budu se potkat s mojí kamarádkami.
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10 Příloha č. 2

Seznam oslovených škol

Střední škola, základní škola a mateřská škola pro sluchově postiţené Praha Holečkova

Gymnázium, základní škola a mateřská škola pro sluchově postiţené, Praha Ječná

Střední škola, základní škola a mateřská škola pro sluchově postiţené, Praha Radlice

Základní škola a mateřská škola pro sluchově postiţené, Plzeň

Základní škola a mateřská škola pro sluchově postiţené, Liberec

Střední škola, Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové

Mateřská škola, Základní škola, Střední škola pro sluchově postiţené, České Budějovice

Základní škola pro sluchově postiţené a Mateřská škola pro sluchově postiţené, Ostrava -

Poruba

Střední škola, základní škola a mateřská škola pro sluchově postiţené, Olomouc

Mateřská škola, základní škola a střední škola pro sluchově postiţené, Valašské Meziříčí

Mateřská škola, Základní škola a Dětský domov, Ivančice

Mateřská škola a Základní škola, Kyjov

Mateřská škola a Základní škola pro sluchově postiţené, Brno

Střední škola pro sluchově postiţené a Odborné učiliště, Brno

Jazykové centrum Ulita

Teiresiás, Středisko pro pomoc studentům se specifickými nároky, Masarykova univerzita,

Brno

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze – obor Čeština v komunikaci neslyšících