Barbora Poštová

Chyba a její využití ve výuce češtiny neslyšících

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta,
Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Barbora Poštová si pro svou bakalářskou práci vybrala velmi zajímavé, v oblasti vzdělávání neslyšících a výuky češtiny dosud nepublikované téma, jehož hlubší zpracování by bylo velmi přínosné nejen pro zkvalitnění práce učitelů češtiny na školách pro sluchově postižené, ale i pro efektivnost výuky samotné.

Útlá bakalářská práce má celkem 43 (s přílohami 48) stran. Rozdělena je do dvou oddílů: teoretické části a dotazníkového šetření. V úvodu práce autorka vychází ze dvou základních předpokladů: (1) Prvním (mateřským) jazykem neslyšících je český znakový jazyk, čeština je až jejich druhým jazykem, tedy jazykem cizím. (2) Neslyšící by se měli češtinu učit jako cizí jazyk. Ráda bych se v této souvislosti diplomantky optala, zda v tomto směru rozlišuje neslyšící děti z neslyšících rodin a neslyšící děti z rodin slyšících. Jak je tomu – dle jejího názoru - u neslyšících dětí ze slyšících rodin, které se s českým znakovým jazykem setkávají až při vstupu do kolektivního zařízení (MŠ někdy až ZŠ) pro sluchově postižené? A dále: Je pro další zpracování zvoleného tématu bakalářské práce podstatné, jakým způsobem je čeština u neslyšících dětí vyučována: zda jako jazyk druhý (cizí) či jako jazyk mateřský? Je tento údaj pro práci s chybou podstatný?

Teoretická východiska své práce (s. 6-22) autorka opírá o několik výhradně českých titulů, přičemž však naprosto opomíjí publikované zkušenosti učitelů češtiny jako cizího jazyka (například ve Sborníku Asociace učitelů češtiny jako cizího jazyka). V práci zcela chybí také zásadní práce zahraničních autorů, kteří se problematice chyb a jejího využití při výuce jazyka věnují (např. Corder, Carroll, Dulay, Burt, Kröll, Schafer, Taylor). B. Poštová naopak ve svém textu překvapivě často odkazuje na práce studentské: ročníkovou práci (Chobotová), dále práce bakalářské a diplomové (Šebková a Fialová). Velkou část titulů, které se objevují v závěrečném seznamu literatury, autorka v textu bakalářské práce pouze zmiňuje - vypracovává jejich seznam, neseznamuje již však s jejich obsahem (s. 6-7). Pokud bychom kapitolu 8 (Literatura) rozdělili na

dva oddíly: citovanou literaturu (tedy položky, na které autorka v textu odkazuje) a literaturu prostudovanou (položky, na které v textu neodkazuje, ale s nimiž se seznámila při studiu tématu), bylo by v tom prvním seznamu pouze 8 titulů, ve druhém pak 21.

V teoretické části práce se autorka nejdříve zabývá definicí chyby, jejími druhy a příčinami. Nerozlišuje při tom zcela, zda se jedná o chyby ve vzdělávání obecně či o chyby, o kterých se hovoří v didaktice češtiny jako jazyka mateřského či v didaktice, kde je čeština v roli jazyka cizího. Jen tak se může například stát, že jazykovou chybu definuje jako „...nesprávnou formu nebo konstrukci různého typu v jazykové produkci cizince...“ (s. 8). Kapitola Typické chyby českých neslyšících (s. 11) autorka zpracovává na základě publikace Marie Komorné; svůj díl práce k této problematice uvedený v pokynech k zadání - totiž analyzovat psané texty žáků 2. stupně základních škol pro sluchově postižené – nesplňuje.

Pro praktickou část bakalářské práce (s. 25-43 + přílohy) zvolila autorka metodu kvantitativního výzkumu, pro který je charakteristické ověřování hypotéz vytvořených na základě existující teorie a zkušeností diplomanta. Barbora Poštová však hypotézy, které by zpřesnily výzkumné pole její práce, čtenáři nepředkládá. V úvodu si pouze vytyčuje cíle a výzkumnou metodu: dotazníkovým šetřením zjistit, jak na chybu pohlížejí učitelé českého jazyka na školách pro sluchově postižené, jak s chybou pracují a co si o chybě obecně myslí. Tím svou výzkumnou práci autorka omezila na zjištění, co o chybě a práci s ní učitelé českého jazyka říkají. Nedožívá se však, jak učitelé s chybou žáků v hodinách českého jazyka skutečně pracují.

V kapitole 5 nazvané Dotazníkové šetření (s. 23) autorka výběr zvolené metody nezdůvodňuje. Provádí sice analýzu příčin malé návratnosti vyplněných dotazníků (z 85 e-mailem rozeslaných dotazníků se jich vrátilo pouze 14), z malého vzorku získaných dat však pro svůj výzkum nic nevyvozuje, o jeho případném rozšíření či prohloubení neuvažuje. Na tomto místě proto pokládám další otázku: Jaké důvody vedly diplomantku k nesplnění dalšího pokynu k zadání bakalářské práce, tj. pozorovat texty žáků v delším časovém úseku při systematické práci s chybou?

V práci uvedené výsledky empirického výzkumu tedy zahrnují odpovědi 14 učitelů českého jazyka na školách pro sluchově postižené žáky (jedná se o učitele 2. stupně ZŠ, učitele SŠ i VŠ). Diplomantkou sestavený dotazník zahrnuje celkem 9 otevřených otázek a jeden praktický úkol – opravit devět autentických vět neslyšících tak, jak je učitel zvyklý. Typ a formulace jednotlivých otázek prokázaly, že bez předem stanovených hypotéz se cíl dotazníkového šetření a jeho struktura stávají nepřehlednými. Důkaz o jasném autorčině záměru ve čtenáři nebudí ani způsob zdůvodnění otázky č. 6 „...tuto otázku jsem zařadila hlavně ze zvědavosti.“ (s. 30). Z výše uvedeného si proto

kladu otázku, zda zvolená metoda (a její osamocenost) byla pro účel zvoleného tématu bakalářské práce validní a zda je výzkumný nástroj použitý ve vybrané metodě dostatečně přesný a spolehlivý.

V kapitole 5.1 (s. 24) a 5.2 (s. 26) se autorka u každé položky dotazníku snaží slovně analyzovat odpovědi respondentů. Vzhledem k povaze otázek a otevřené možnosti jejich zodpovězení však jednotlivé názory respondentů jen těžko srovnává či dále kategorizuje. U některých položek uvádí procentuální vyjádření, největší část analýzy dotazníků však zahrnují citace některých (vybraných) odpovědí respondentů. V souvislosti s takto pojatou analýzou a následným komentářem bych uvítala přiložení všech vyplněných dotazníků (případně v rámci zachování anonymity jejich přepsání). Někdy také není zcela patrné, které myšlenky vycházejí z analýzy odpovědí a které názory zastává sama autorka. Zmiňovaný praktický úkol pro učitele (otázka č. 10) není v bakalářské práci analyzován vůbec. K důvodům se diplomantka v průběhu obhajoby jistě vyjádří. U této části práce bych se ještě ráda zastavila s následující otázkou: Na mnoha místech bakalářské práce se diplomantka letmo zmiňuje o možných jazykových i nejazykových příčinách chyb v psaných textech českých neslyšících, nikde však neprovádí jejich hlubší analýzu. Ta se mi však zdá – vzhledem k zaměření empirické části – velmi podstatná. Mohla by diplomantka hlouběji rozvést možné nejazykové příčiny chyb?

V závěru oceňuji nápad vyústění práce do základního doporučení pro učitele (s. 38-41).

Po jazykové stránce není předkládaná práce bez výhrad. V textu se vyskytují formulační nepřesnosti a překlepy. Autorčiny myšlenky občas nejsou promyšleny do důsledků: postrádají srozumitelnost, odbíhají od tématu a nejsou podloženy konkrétními argumenty a příklady. Kritickou připomínku mám také k anglické verzi názvu a anotace. V seznamu literatury chybí v textu citovaný titul Jana Slavíka.

Předložená bakalářská práce Barbory Poštové nenaplnuje pokyny k zadání ve třech bodech:

v teoretické části diplomantka neprokázala orientaci v zahraniční odborné literatuře vztahující se k tématu, empirický výzkum pojímá také zúženě, dva vytyčené úkoly nesplňuje.

Z výše zmíněných důvodů nemohu bakalářskou práci Barbory Poštové doporučit k obhajobě.

Praha, 13. června 2011

PhDr. Romana Petráňová, PhD.

Ústav českého jazyka a teorie komunikace